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ABSTRAKT

Fyzioterapie po zlomeninách kostí horních končetin

Tato práce je zaměřena na možnosti fyzioterapie u zlomenin kostí horních

končetin. Zlomeniny jsou velmi časté především ve starším věku u pacientů

s osteoporózou. Většina zlomenin je způsobená pádem na extendovanou horní

končetinu. Léčba zlomenin může být konzervativní nebo operativní. Doba hojení kosti

a úspěšnost fyzioterapie závisí na typu zranění, způsobu léčby, osobnosti a spolupráci

pacienta. Významnou roli mají i režimová opatření.

Účinnost teoretických poznatků jsem si mohla ověřit na dvou pacientech, kdy

jsem zvolenými metodami dosáhla určitého stupně zlepšení.

Klíčová slova: horní končetina, zlomeniny, metody fyzioterapie

ABSTRACT

The physiotherapy after fractures of bones of the upper limbs

This work is focused on the possibilities of physiotherapy in upper limb bone

fractures. Fractures are very common especially by older aged patients

with osteoporosis. Most fractures are caused by falling on extended upper limb.

Fractures treatment can be conservative or operative. Healing time of the bone

and the success of physiotherapy depend on the type of wound, method of treatment,

personality and cooperation of the patient. Regime precautions are also very important.

I was able to verify the efficiency of theoretical knowledge on two patients,

by chosen method I reached different level of improvement.

Key words: upper limb, fractures, possibilities of physiotherapy
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1. ÚVOD

Z pestré škály diagnóz jsem si pro bakalářskou práci zvolila téma „Fyzioterapie

po zlomeninách kostí horních končetin“.

Horní končetiny jsou důležitým uchopovacím a manipulačním orgánem člověka.

Slouží k sebeobsluze, práci i ke komunikaci, díky níž nám umožňují spojení s okolím.

Při své činnosti potřebují horní končetiny posturální spolupráci osového orgánu

pro zajištění stabilizace polohy těla při manipulaci. Pokud tedy dojde ke zranění horní

končetiny, projeví se to nejen v oblasti poškozené části těla, ale i v oblasti sociální

a psychické.

Ve své práci jsem se zaměřila na zlomeniny kostí u starších občanů.

Mezi jednou z nejčastějších příčin vzniku zlomeniny kosti v této věkové skupině je

osteoporóza. Vznik osteoporózy se vysvětluje nedostatkem vápníku, který může

vzniknout jeho nedostatečným přívodem stravou, jeho špatným vstřebáváním ze střeva

nebo zvýšeným odpadem do moče nebo stolice. Mezi další příčinu vzniku zlomenin

kostí můžeme zařadit časté pády, které jsou způsobené snížením pohybové aktivity,

zhoršením smyslových funkcí a snížením propriocepce. Nejčastějším podnětem

pro vyhledání odborné pomoci je bolest.

Cílem této práce je snaha o co nejrychlejší a nejdokonalejší návrat postižené

funkce, o minimalizaci přímých zdravotních následků trvalého nebo dlouhodobého

postižení na zdraví a ověření si efektu použitých metod při terapii.

Úkolem bakalářské práce je vyhledat a prostudovat literární zdroje k danému

tématu, vyhledat pacienty s danou problematikou, provést celkové vyšetření

pohybového aparátu, stanovit krátkodobý a dlouhodobý fyzioterapeutický plán

a zhodnotit úspěšnost zvolených metod při terapii.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. KOST

2. 1. 1. Základní stavba kosti

Kost se skládá z kostních buněk (osteocyty), fibril a z mezibuněčné hmoty.

Mezibuněčná hmota obsahuje ossein, komplex kolagenních vláken a mezibuněčné

hmoty, a složku tvořenou převážně solemi vápníku. Soli vápníku dávají kosti pevnost,

ossein zaručuje do určitého stupně zátěže ohebnost a pružnost kosti. U dospělého

obsahuje kost více solí vápníku a méně osseinu, u dětí je poměr opačný. Stářím obou

složek ubývá a kost ztrácí svoji pevnost. Následkem řídnutí kostí (osteoporosa) dochází

k vyšší frekvenci lomivosti kostí. Povrch kosti pokrývá vazivový periost. [5]

2. 1. 2. Vývoj kosti

Vývoj kosti probíhá v etapách. Nejdříve se vyskytuje jako primární (vláknitá)

kost, vznikající z vaziva, která je nahrazena kostí sekundární (lamelární). Mezibuněčná

hmota a osteocyty tvoří Haversovy systémy, lamely uložené v koncentrických vrstvách.

Stočené lamely vytvářejí k sobě těsně přiložené sloupky. Uprostřed každého sloupku

je prostor kde procházejí cévy, tzv. Haversovy kanálky. Kost se vyvíjí buď na podkladě

vaziva – desmogenní osifikace, nebo na podkladě chrupavky – chondrogenní osifikace.

Primární kost se vyskytuje v místech úponů šlach a v místě, kde se hojí zlomenina.

Sekundární kost se vyskytuje jednak na povrchu kosti jako kompaktní kost, jednak

uvnitř kosti jako spongiosní kost.

Na stavbě a přestavbě kosti se podílejí osteoblasty a osteoklasty. Díky spolupráci

těchto buněk kost neustále mění svoji stavbu a přizpůsobuje se změnám zevních

podmínek. [5]
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2. 1. 3. Dělení kostí

Podle tvaru dělíme kosti na dlouhé, krátké, ploché a kosti nepravidelného tvaru.

Zvláštním typem jsou kosti pneumatizované. Dlouhé kosti mají duté tělo tvořené silným

pláštěm kompaktní kosti (diafýza). Kloubní konce dlouhých kostí (epifýza) mají

na povrchu tenčí vrstvu kompaktní kosti a uvnitř linii kostních trámečků ze spongiosní

kosti. Dutina těla dlouhé kosti obsahuje kostní dřeň. Povrch krátkých kostí tvoří tenká

vrstva kompaktní kosti, uvnitř je spongiosní kost. Ploché kosti mají na zevním

a vnitřním povrchu vrstvu kompaktní kosti. Mezi oběma vrstvami je spongiosní kost.

[2]

2. 1. 4. Cévní a nervové zásobení kosti

Cévní zásobení kosti zajišťují arteriae nutriciae, které vstupují do kostní dřeně,

vyživují ji a napojují se na cévy v Haversových kanálcích, periostální tepny, které

zásobují periost, a tepny pro epifýzu. Žíly jdou většinou s tepnami. Nervové zásobení

kosti je bohaté hlavně v periostu, kde jsou četná zakončení sensitivních nervů. Část

nervů prochází z periostu přes kostní kanálky do kostní dřeně. Tvoří zde pleteně

vegetativních nervů pro inervaci cévní stěny. [5]

2. 2. KOSTRA HORNÍ KONČETINY

Kosti horní končetiny jsou párové. Základní stavbu HK tvoří pletenec, který

připojuje končetinu k osovému skeletu, a volná končetina, která je přikloubená

k pletenci. [2]

2. 2. 1. Pletenec ramenní

Proximální část kostry HK tvoří pletenec ramenní, který se skládá z lopatky

(scapula) a kosti klíční (clavicula).

Lopatka je plochá kost ve tvaru trojúhelníku se třemi okraji, a to horním,

vnitřním, který je obrácený k páteři, a zevním, který směřuje k podpažní jamce. Okraje
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se stýkají v horním, dolním a zevním úhlu. Hřbetní (dorzální) plocha je lehce vypouklá,

napříč rozdělená vyvýšeným hřebenem (spina scapulae). Hřeben od sebe odděluje

nadhřebenovou a podhřebenovou jámu (fossa supraspinata, infraspinata). Hřeben svým

zevním koncem vybíhá ve výběžek (acromion). Další výběžek vybíhá z horního okraje

lopatky (processus coracoideus). Zevní úhel končí mělkou kloubní jamkou ramenního

kloubu.

Clavicula je dlouhá, lehce esovitě zakřivená kost, která spojuje hrudní kost

s acromiem lopatky. Vnitřní dvě třetiny kosti se pod kůží klenou směrem dopředu, zevní

třetina konvexitou dozadu. [5]

2. 2. 2. Volná končetina

Volná končetina má tři typické úseky – jedinou kost připojenou k pletenci, úsek

tvořený dvěma kostmi a konečný úsek končetiny tvořený větším počtem malých

skeletních elementů, sestavených v paprsky. [2]

Kost pažní (humerus) je dlouhá kost, na které rozlišujeme hlavici (caput), tělo

(corpus) a distální konec humeru (condylus humeri). Pod hlavicí jsou na pření straně

dva hrboly (tuberculum majus a minus). Mezi hladkou artikulační plochou hlavice

a hrboly se nachází anatomický krček pažní kosti (collum anatomicum humeri). Hrboly


[…]


Druhy úchopů

1. Úchop s terminální opozicí palce a ukazováku (štipec)

např. uchopení jehly nebo matičky

drobného šroubku

2. Úchop se subterminální opozicí palce a ukazováku (pinzeta)

např. uchopení tužky nebo listu papíru

3. Úchop s laterální opozicí (klepeto)
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4. Úchop digitopalmární (úchop mezi dlaní a prsty)

např. uchopení páky brzdy

5. Úchop palmární s palcovým zámkem (celou rukou)

6. Úchop interdigitální

např. držení cigarety

Zdroj: VÉLE, F. Kineziologie – přehled kineziologie a patokineziologie pro diagnostiku

a terapii poruch pohybové soustavy 2. vydání. Praha: Triton, 2006. ISBN 80-7254-837-

9
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Příloha č. 3

Nácvik správného dechového stereotypu

Jedná se o nácvik bráničního dýchání. Hlavní úlohou je zapojení bránice

do dýchání, a tím pádem do stabilizačních funkcí bez souhry auxiliárních dechových

svalů. Při nácviku musí být hrudník v kaudálním nastavení a osa těla musí být

napřímena. Při nádechu se žebra sunou laterálně. Oporu bránice tvoří břišní svaly.

Sternum se pohybuje ventrálně, ale nezvedá se. Při nádechu se dále rozvíjí dolní

apertura hrudníku a břišní stěna se rozšiřuje do všech stran. Nácvik se provádí ve více

polohách.
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Příloha č. 4

Prvky z metody Ludmily Mojžíšové (na bederní páteř a na posílení m. gluteus

maximus)

• Základní poloha vleže na zádech, obě kolena ve flexi opřená o chodidla, kolena

i chodidla na šířku pánve, ruce volně podél těla, přitisknout bederní páteř

k podložce, zapojit břišní svaly, stáhnou hýždě, držet a volně dýchat 6 sekund,

nadechnout, stáhnout ještě víc a s výdechem povolit

• Základní poloha stejná jako u prvního cviku, přitisknout bederní páteř

k podložce, zapojit břišní svaly, stáhnout hýždě, držet, volně dýchat a pomalu

zvedat pánev nahoru až k hornímu úhlu lopatek, pomalu se vracet zpět, 5 cm

nad podložkou klesání pánve zastavit, s nádechem stáhnout ještě víc,

s výdechem položit a povolit
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• Základní poloha vleže na zádech, obě kolena obejmout rukama tak, aby paže

zůstaly natažené, volně dýchat, z této polohy přitáhnout oběma rukama kolena

na hrudník tak, aby se odlepily hýždě od podložky, ramena se nesmí zvedat,

po 5 sekundách povolit paže, ale nepouštět z rukou kolena

• Základní poloha jako u předchozího cviku, místo volného dýchání s nádechem

oběma koleny lehce tlačit do rukou, nedýchat 6 s, poté vydechnout a povolit

• Základní poloha vleže na břiše, paže podél těla, dolní končetiny u sebe, špičky

u sebe, paty od sebe, stáhnout hýždě k sobě a volně dýchat 6 sekund, poté

maximální nádech, stáhnout hýždě ještě víc, s výdechem povolit
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• Základní poloha vleže na břiše, ruce v upažení od těla, hlava na pravé nebo levé

straně (polohy lze během cvičení střídat), ze základní polohy pacient provede

flexi jedné dolní končetiny, ohne DK do pravého úhlu v koleni, v koleni ohnutou

končetinu posune zevně po podlaze, přitáhne koleno rukou co nejvíce k trupu,

výdrž několik sekund a flektovanou končetinu vrátí do původní polohy, totéž

provede i s druhou končetinou
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• Základní poloha vkleče na všech končetinách, paže jsou pod rameny, kolena

pod hýžděmi, v končetinách jsou pravé úhly, hlava v ose páteře, s nádechem

co nejvíce vyhrbit bedra, stáhnout hýždě a břišní svaly, výdrž v poloze

do maxima, s výdechem povolit (ne do hyperlordózy bederní)

• Základní poloha jako u předchozího cviku, zvednout bérce asi 5 cm nad zem,

vytočit bérce na jednu stranu a zároveň otáčet hlavu na stranu vytáčených

končetin, zpět do základní polohy, to samé opakovat na druhou stranu
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Příloha č. 5

Stretching zkrácených svalů

Úkolem strečinku je optimální protažení svalů a rozvíjení kloubní pohyblivosti,

snížení svalového napětí po pohybové činnosti a udržení svalů v pružnosti. Strečink

také slouží jako prevence před poraněním (např. natažením nebo natržením svalů,

proti zánětu šlach, atd.). Strečink svými účinky připravuje tělo na fyzickou zátěž. Svaly

je potřeba nejprve zahřát a poté protáhnout.

Metodické zásady:

1. Před cvičením svaly dostatečně zahřejeme

2. Cvičení provádíme v klidném teplém prostředí

3. Zvolíme vhodné oblečení (volné, nebrání v pohybu, neškrtí)

4. Při cvičení se nedotýkáme protahovaného svalu, protahovaný sval nesmí být

v kontaktu s podložkou

5. Začínáme od jednoduchých poloh, protahovaná část je uvolněná, postupně

zvyšujeme obtížnost cviků

6. Z výchozí polohy přejdeme pomalu do polohy, ve které cítíme napětí, v této fázi

vydržíme asi 30 sekund, stejně pomalu se vrátíme zpět do výchozí polohy

7. Cvičení provádíme pomalu vedenými pohyby a s plným vědomím

8. Vždy cvičíme do pocitu mírného tahu a příjemného napětí (ne do bolesti)

9. Využíváme reflexních mechanismů – při aktivaci se nadechujeme, při inhibici

vydechujeme

10. V průběhu cvičení stále volně dýcháme, nezadržujeme dech, s výdechem vždy

prohloubíme protažení, při výdrži prodýcháme staženou oblast

11. Cvičíme pravidelně a nenásilně