POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor diplomové práce: **Ludmila Fantová**

Název práce: **Fyzioterapie po zlomeninách kostí horních končetin**

Oponent práce: **Mgr. Markéta Majerová**

Struktura diplomové práce: předkládaná diplomová práce k obhajobě je uvedena na 70 stranách textu včetně seznamu použitých literárních, internetových a jiných zdrojů, příloh a seznamu zkratk, má rešeršní charakter na rozmezí případové studie zabývající se obecně následnou fyzioterapií status post fraktury v oblasti horních končetin jak plyne z názvu

Cíle práce: nejsou stanoveny, cíle a úkoly práce lze nalézt v úvodu práce, což je škoda, je možné je uvádět pod samostatné kapitoly

Úroveň teoretické analýzy problému: z názvu nevyplývá zda se jedná o fraktury periferie horní končetiny či spíše proximálních částí, čímž se jedná o poměrně rozsáhlé téma

Vzhledem k rozsáhlosti tématu, které v rámci bakalářské práce nelze pojmout jsou kapitoly logicky a přehledně rozčleněny, ale obsah je pak o to více nucen být zestručněn

Adekvátnost použitých metod a sběru dat:

Seznam použité literatury čítá 20 zdrojů, což se jeví jako dostačující a celkem dobře jsou informace zpracované v textu práce

Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, závažné gramatické chyby se v textu nevyskytují. Celková formální stránka je výborná, přílohy jsou názorně a kvalitně zpracovány.

obrázkovou přílohu bych očekávala více ke kazuistikám nebo ke specifickému tématu plynoucí z názvu-metoda L.Mojžíšové lze u fraktur samozřejmě využít, ale není typickým a hlavním přístupem

Chápu že v rámci bakalářského studia není tolik možností setkat se umět aplikovat v praxi např. metodiku PNF, ale jistě ji někdo v rámci odborných pracovišť zná, umí a mohl pomoci tím s fotodokumentací či terapií

Výborně jsou zpracovány obě kazuistiky, oceňuji velmi dobře a pečlivě vedený dekurz a zejména vyšetření doplněné o podrobné vyšetření periferie

horní končetiny, průběh terapie je popsán obecně, není rozepsán po jednotlivých sezeních, výsledky terapie dobré.

Konkrétní připomínky:

Téma z názvu je příliš rozsáhlé, ačkoliv z předložené práce chápu, že autorka se zabývala více frakturami periferie horní končetiny a to i v příložené kazuistice, což chápu, téma je příliš rozsáhlé, bylo by lépe na jakémkoliv podkladě blíže specifikovat oblast horní končetiny ať ze statistik či možnosti setkat se s typickými zlomeninami na daném pracovišti

Obsah práce pak zcela neodpovídá svému názvu-měla by tedy obsahovat kapitoly fyzioterapie u fraktur ramenního kloubu, loketního ty jsou samostatně velmi komplikované a zmínka o fyzioterapii v 5ti řádcích viz str.24 u fraktur loketního kloubu je pak nedostačující a příliš obecná

Kap.2.6.5 je pak příkladem jak by s zhruba dala rozepsat fyzioterapie u zlomenin ruky, poukazuje jak složitý je přístup u zlomenin které mohou mít různá prolínající se kombinace komplikací apod. jak je uvedeno viz.kap.dělení zlomenin princip konzervativní či chirurgický, komplikace zlomenin

Chybí mi kapitola ortézy bandáže řešení následných komplikací jakou je například otok, péče o jizvu atd...s tím související návrh fyzikální terapie konkrétně-biolampa či laser na jizvu

Kapitola komplexní rehabilitační léčba by mohla obsahovat alespoň výčet technik, které bychom mohli využít-co cvičení s pomůckami, terabandy, metoda PNF a hlavně když s tím také související ergoterapie

Závěr:

Přes uvedené drobné nedostatky práce splňuje požadavky bakalářské práce, odpovídá úrovni znalostí končícího studenta fyzioterapie a doporučuji k obhajobě.

11.5.2010

Navrhuji: výborně/chvalitebně dle obhajoby